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市町村税の令和２年度決算状況及び令和３年度課税状況の概要 

 

１ 令和２年度の市町村税収入額等の状況 

 令和２年度の国民健康保険税を除いた市町村税（以下「市町村税」という。）の収入額

は826,354百万円（前年度833,059百万円、0.8％減）となった。市町村税収入額の歳入総額

に占める割合は23.6％であり、前年度の31.6％を8.0ポイント下回っている(表1、図1－1)。 

 これを、平成 23 年度を 100 とした場合の指数でみると、市町村税 115.6（前年度 116.4）、

地方交付税 91.7（前年度 93.7）、地方債 114.2（前年度 98.8）、その他 200.7（前年度 118.0）

となっており、市町村税については前年度を 0.8 ポイント下回っている（図 1-2）。 

 市町村税の徴収率は、現年度課税分 98.6％（前年度 99.2％）、滞納繰越分 29.9％（前

年度 27.4％）となっており、総計では 0.5 ポイント下降している。（表 2、図 2）。 

 また、国勢調査人口（5,135,214 人）で除して得た人口１人当たりの市町村税負担額は、

160,919 円で前年度の 163,295 円と比べて 2,376 円、1.5％の減少となった（表 3、図 3）。 

 税収を得るための経費（県民税徴収取扱費を除く）は 12,216 百万円を要しており、前年

度の 13,697 百万円と比べ 1,481 百万円減少している。税収入額に比した徴収経費率でみる

と 1.5％となり、前年度と比べて 0.1 ポイント下回っている（表 4、図 4）。 

 

２ 市町村税の税目別の状況 

 令和２年度における税目別構成割合(調定額ベース)は、市町村民税が市町村税全体の

46.3％で最も高く、次いで固定資産税 40.5％、その他の税目で 13.2％（うち、市町村たば

こ税 4.2％、軽自動車税 1.5％）となっている。市町村民税については、前年度の 47.2%

から 0.9 ポイント下回っている。平成 24 年度から 9 年連続で固定資産税を割合で上回った

(表 5、図 5-1、図 5-2）。 

 

 (1) 個人の市町村民税 

 令和３年度の個人の市町村民税の納税義務者数のうち、普通徴収については 357,176 人

（前年度 379,582 人）、特別徴収については 2,087,317 人（前年度 2,059,660 人）となっ

ている。納税義務者の構成比としては、普通徴収 14.6％（前年度 15.6％）、特別徴収 85.4％

（前年度 84.4％）となっており、平成 29 年度から給与所得者に係る特別徴収の一斉指定

を行ったことにより特別徴収の構成比は上昇し、平成 24 年度の構成比 71.7％から 13.7 ポ

イント上昇している。 

税額の特別徴収の構成比についても同様であり、平成 24 年度の構成比 76.1％から 5.8

ポイント上昇して 81.9％となっている。 
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また、特別徴収による 1 人当たり税額については、令和３年度は 121,290 円で前年度の

124,531 円と比べて 3,241 円、2.6％の減少となった（表 6-1、図 6-1-1・図 6-1-2・図 6-1-3）。 

所得者区分別においては、給与所得者の納税義務者が 1,958,675 人となり、前年度

1,956,176 人から 2,499 人の増加、税額については 261,827 百万円となり、前年度 266,417

百万円から 4,590 百万円減少している。所得者区分における給与所得者の税額の構成比に

ついては、前年度から横ばいの 84.7％となっている。一人当たり税額については、営業等

所得者、農業所得者が前年度を上回っている（表 6-2-1・表 6-2-2・表 6-3、図 6-2-1・図

6-2-2・図 6-3）。 

 

 (2) 法人の市町村民税 

 令和３年度の市町村民税の納税義務を有する法人数（市町村ごとの延べ法人数）は、均

等割 165,089 法人（前年度 161,370 法人、2.3％増）、法人税割 152,873 法人（前年度 149,878

法人、2.0％増）となっており、共に前年度を上回っている。 

 令和２年度の法人市町村民税の調定額（現年課税分）は、均等割 19,335 百万円（前年度

19,510 百万円、0.9％減）、法人税割 47,005 百万円（前年度 60,727 百万円、22.6％減）

となっている（表 6-4、図 6-4-1・図 6-4-2・図 6-4-3）。 

 

 (3) 固定資産税 

 令和２年度の固定資産税の調定額（現年課税分）は、332,618 百万円（前年度 325,084

百万円、2.3％増）であり、令和３年度の課税標準額（法定免税点以上）は、土地 8,017,036

百万円（前年度 8,035,020 百万円、0.2％減）、家屋 11,617,029 百万円（前年度 11,901,084

百万円、2.4％減）、償却資産 4,003,105 百万円（前年度 4,157,272 百万円、3.7％減）と

なっている。 

 課税標準額の構成比でみると、土地 33.9％、家屋 49.1％、償却資産 16.9％となってい

る(表 7、図 7)。 

 

 

 

 

 

次頁からの表の値については、端数処理により合計が一致しない場合があります。 



１　市町村税等収入額の状況  ( 表 1 )

(単位：百万円)

市町村税 交 付 税 地 方 債 そ の 他 合    計

平成23年度 714,962 375,163 228,902 1,030,231 2,349,258

平成24年度 710,172 374,084 248,287 1,038,411 2,370,954

平成25年度 722,378 359,108 249,238 1,073,489 2,404,213

平成26年度 732,272 346,067 257,276 1,098,119 2,433,734

平成27年度 733,033 343,432 298,651 1,122,599 2,497,715

平成28年度 742,123 330,933 240,966 1,153,006 2,467,029

平成29年度 754,238 352,530 256,317 1,214,223 2,577,308

平成30年度 811,443 343,384 252,614 1,177,270 2,584,711

令和 1年度 833,059 346,322 246,050 1,213,986 2,639,417

令和 2年度 826,354 344,153 261,430 2,067,172 3,499,110
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図1-1 市町村歳入額の推移
(グラフ内の数値は構成比)
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２　市町村税の徴収状況  （ 表 2 ）

(単位：百万円，％)

現年度 滞納繰 現年度 滞納繰 現年度 滞納繰

課税分 越分 課税分 越分 課税分 越分  

平成23年度 715,792 43,164 758,956 705,484 9,478 714,962 98.6 22.0 94.2

平成24年度 710,219 39,766 749,985 700,971 9,201 710,172 98.7 23.1 94.7

平成25年度 721,548 36,187 757,735 713,453 8,925 722,378 98.9 24.7 95.3

平成26年度 731,519 31,806 763,325 724,169 8,103 732,272 99.0 25.5 95.9

平成27年度 732,377 28,367 760,744 725,538 7,495 733,033 99.1 26.4 96.4

平成28年度 741,706 25,398 767,104 735,230 6,894 742,123 99.1 27.1 96.7

平成29年度 753,571 22,704 776,275 747,932 6,305 754,238 99.3 27.8 97.2

平成30年度 811,556 20,435 831,991 805,637 5,806 811,443 99.3 28.4 97.5

令和 1年度 834,085 19,135 853,220 827,809 5,250 833,059 99.2 27.4 97.6

令和 2年度 832,310 18,915 851,225 820,692 5,662 826,354 98.6 29.9 97.1

調  定  済  額 収   入   済   額 徴  収  率
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３　人口１人当たりの市町村税負担の状況  （ 表 3 ）

うち市町村民税 うち純固定資産税

平成23年度 714,962 140,963 58,264 60,986

平成24年度 710,172 140,019 60,851 58,247

平成25年度 722,378 142,426 61,772 58,818

平成26年度 732,272 144,376 63,104 59,466

平成27年度 733,033 143,688 62,772 59,249

平成28年度 742,123 145,470 63,329 60,223

平成29年度 754,238 147,845 64,658 61,363

平成30年度 811,443 159,058 75,036 61,915

令和 1年度 833,059 163,295 77,132 63,677

令和 2年度 826,354 160,919 74,719 63,966 5,135,214

市町村税収入済額(百万円) 国調人口（人）
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図３ １人当たりの市町村税額負担額の推移
(グラフ内の数値は構成比)
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４　市町村税の徴収経費の状況  （ 表 4 ）

(単位：百万円，％)

報奨金等 合計 県民税徴収取扱費 (A-B) 市町村税収入済額 徴収経費率

計 (A) (B) (C) (D) (C/D)

平成23年度 16,041 2,867 44 964 19,916 6,801 13,115 714,962 1.8

平成24年度 15,549 2,880 34 715 19,178 6,647 12,531 710,172 1.8

平成25年度 14,766 3,451 32 1,197 19,446 6,718 12,728 722,378 1.8

平成26年度 15,244 3,403 28 975 19,650 6,795 12,855 732,272 1.8

平成27年度 15,031 3,228 25 849 19,132 6,810 12,322 733,033 1.7

平成28年度 14,827 3,690 24 1,208 19,750 6,908 12,842 742,123 1.7

平成29年度 14,769 3,457 21 1,075 19,323 7,050 12,273 754,238 1.6

平成30年度 14,770 3,369 14 877 19,031 7,234 11,797 811,443 1.5

令和 1年度 14,723 4,827 14 1,468 21,032 7,335 13,697 833,059 1.6

令和 2年度 14,995 3,686 12 947 19,641 7,425 12,216 826,354 1.5
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５　税目別調定済額の状況  （ 表 5 ）

(単位：百万円)

平成23年度 314,150 331,104 8,460 37,449 67,793 758,956

平成24年度 325,960 319,685 8,536 37,107 58,697 749,985

平成25年度 328,769 320,440 8,708 41,272 58,545 757,734

平成26年度 333,788 321,385 8,905 40,109 59,138 763,325

平成27年度 332,539 320,115 9,127 39,751 59,211 760,743

平成28年度 334,167 323,626 10,669 38,985 59,656 767,104

平成29年度 339,501 327,916 11,137 37,457 60,263 776,275

平成30年度 392,263 329,535 11,532 37,386 61,275 831,991

令和 1年度 403,104 337,921 11,952 37,559 62,684 853,220

令和 2年度 393,760 344,790 12,489 35,613 64,573 851,225
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図5-1 調定済額の推移と主要税目の割合
(グラフ内の数値は主要税目の割合)
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６　市町村民税の概要

（１）個人の市町村民税・普通徴収と特別徴収の状況  （ 表 6-1 ）

(単位：人，百万円)

普通徴収 特別徴収 計 普通徴収 特別徴収 計

平成24年度 622,853 1,580,730 2,203,583 55,823 178,068 233,891

平成25年度 594,819 1,628,951 2,223,770 55,783 178,392 234,175

平成26年度 572,946 1,671,113 2,244,059 55,690 180,903 236,593

平成27年度 549,301 1,712,543 2,261,844 55,277 186,467 241,744

平成28年度 528,643 1,770,869 2,299,512 55,761 190,653 246,414

平成29年度 406,451 1,931,077 2,337,528 47,734 203,387 251,121

平成30年度 390,170 1,986,529 2,376,699 57,456 246,459 303,915

令和 1年度 380,874 2,032,137 2,413,011 58,533 251,725 310,258

令和 2年度 379,582 2,059,660 2,439,242 57,944 256,491 314,435

令和 3年度 357,176 2,087,317 2,444,493 55,952 253,171 309,123
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（２）個人の市町村民税・所得者区分別納税義務者数等の状況

　  ア  納税義務者数  （ 表6-2-1 ）

(単位：人)

平成24年度 1,730,812 98,342 8,453 365,976 2,203,583

平成25年度 1,746,013 100,972 8,710 368,075 2,223,770

平成26年度 1,760,356 101,848 8,560 373,295 2,244,059

平成27年度 1,789,734 100,212 8,025 360,946 2,258,917

平成28年度 1,820,054 101,698 8,695 366,084 2,296,531

平成29年度 1,855,853 103,125 8,638 366,819 2,334,435

平成30年度 1,893,482 103,524 8,320 368,297 2,373,623

令和 1年度 1,928,342 103,650 8,066 369,832 2,409,890

令和 2年度 1,956,176 105,831 7,715 366,674 2,436,396

令和 3年度 1,958,675 108,911 7,142 367,013 2,441,741

　  イ  税額  （ 表 6-2-2 ）

(単位：百万円)

平成24年度 197,376 10,802 604 25,109 233,891

平成25年度 196,422 11,116 722 25,915 234,175

平成26年度 197,997 11,234 692 26,669 236,592

平成27年度 203,748 11,779 599 25,608 241,734

平成28年度 206,977 12,023 853 26,551 246,404

平成29年度 211,416 12,302 813 26,579 251,110

平成30年度 255,294 14,584 769 33,257 303,904

令和 1年度 261,228 14,527 749 33,743 310,247

令和 2年度 266,417 15,204 737 32,068 314,425

令和 3年度 261,827 15,653 701 30,932 309,113

計
その他の
所得者等

農業
所得者

給与
所得者

営業等
所得者

計
給与

所得者
営業等
所得者

農業
所得者

その他の
所得者等
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図6-2-1 所得者区分別税額の推移
(グラフ内の数値は給与所得者の税額の構成比)
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（３）個人の市町村民税・均等割と所得割の状況  （ 表 6-3 ）

(単位：人，百万円)

均等割を 所得割を うち両方と

納める者 納める者 も納める者

平成24年度 2,203,583 2,045,284 2,203,583 2,045,284 6,611 227,280 233,891

平成25年度 2,223,770 2,062,106 2,223,770 2,062,106 6,671 227,504 234,175

平成26年度 2,244,059 2,076,417 2,244,059 2,076,417 7,854 228,738 236,592

平成27年度 2,261,844 2,092,399 2,261,844 2,092,399 7,917 233,828 241,745

平成28年度 2,299,512 2,128,688 2,299,512 2,128,688 8,049 238,365 246,414

平成29年度 2,337,528 2,165,806 2,337,528 2,165,806 8,181 242,939 251,121

平成30年度 2,376,699 2,200,828 2,376,699 2,200,828 8,318 295,596 303,915

令和 1年度 2,413,011 2,233,506 2,413,011 2,233,506 8,446 301,812 310,258

令和 2年度 2,439,242 2,259,127 2,439,242 2,259,127 8,537 305,898 314,435

令和 3年度 2,444,493 2,266,365 2,444,493 2,266,365 8,556 300,567 309,123

計(実数) 所 得 割 計均 等 割

納  税  義  務  者  数 税            額

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

24 25 26 27 28 29 30  1  2  3

均
等
割
／
千
円

所
得
割
／
千
円

図6-3 均等割・所得割の１人当たり税額

所 得 割 均 等 割
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（４）法人の市町村民税の状況  （ 表 6-4 ）

(単位：人，百万円)

均等割を 　法人税割を

納める者 納める者

平成24年度 137,280 127,811 17,796 55,761 73,557

平成25年度 139,433 129,841 18,126 57,663 75,789

平成26年度 141,680 131,731 17,761 61,911 79,672

平成27年度 143,956 134,062 17,825 57,406 75,231

平成28年度 144,609 137,223 18,424 54,643 73,067

平成29年度 151,468 140,769 18,938 57,289 76,227

平成30年度 154,913 143,801 19,153 62,549 81,702

令和 1年度 158,178 146,866 19,510 60,727 80,237

令和 2年度 161,370 149,878 19,335 47,005 66,340

令和 3年度 165,089 152,873 － － －

計法人税割均 等 割

納 税 義 務 者 数 税      額 （現年度分）
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７　固定資産税の状況  （ 表 7 ）

(単位：百万円)

税　　額

土    地 家    屋 償却資産 計 (現年度分)

平成24年度 7,727,898 10,147,935 3,443,749 21,319,582 295,139

平成25年度 7,637,968 10,405,331 3,432,444 21,475,743 297,716

平成26年度 7,620,917 10,688,419 3,419,857 21,729,193 301,060

平成27年度 7,602,651 10,610,219 3,589,395 21,802,265 301,746

平成28年度 7,600,881 10,923,142 3,672,607 22,196,630 306,811

平成29年度 7,616,653 11,220,558 3,787,240 22,624,451 312,803

平成30年度 7,790,399 11,192,273 3,853,766 22,836,438 315,483

令和 1年度 7,944,152 11,526,326 4,040,029 23,510,507 325,084

令和 2年度 8,035,020 11,901,084 4,157,272 24,093,376 332,618

令和 3年度 8,017,036 11,617,029 4,003,105 23,637,170 －

課    税    標    準    額　（法定免税点以上）

36.2 35.6 35.1
34.9 34.2 33.7 34.1 33.8 33.3 33.9

47.6
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(グラフ内の数値は構成比)
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